Da in D 128 eine Arenga fehlt und eine Publicatio den Text eröffnet, ist D 131 das erste Diplom, das über eine rhetorische Einleitung verfügt. Die Spezialarenga für das Erzbistum Monreale greift natürlich Wendungen auf, die in den Diplomen, vor allem DD 108 und 119, für das Kloster gebraucht worden waren. Für die Einleitung sind außerdem die DD 70 bzw. 76 und 98 verarbeitet worden. *Incrementum* kommt außer in D 128 schon in D 103 für Cava vor. Zur Definiton der Besitzmodalitäten verwendet der Notar Alexander (zu ihm ENZENSBERGER, Beiträge 63-67) seine Formulierungen aus D 128, die er ergänzt: *iustis* , oder umformuliert: aus *ad usum et utilitatem* wird *ad comodum* , das sich auch schon in D 128, aber an anderer Stelle findet. Zum Casale gehört auch eine Kapelle, wie später auch in D 137, während im gleichzeitigen D +132 zwar detaillierte Grenzbeschreibungen, aber keine Hinweise auf Kapellen enthalten sind.

Die Veränderungen im Familiarenkolleg, die im November 1183 in D 130 festzustellen sind —

Erzbischof Richard von Messina wird durch Erzbischof Wilhelm von Monreale und Bischof Bartholomäus von Agrigent ersetzt — gelten auch für D 131; da Monreale jedoch Empfänger ist, wird der Erzbischof nicht unter den Familiaren genannt; zu dieser Regel vgl. die Vorbemerkung zu D 92.

† ‡\* In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi, amen. |  
W(illelmus) \*‡ divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et princi-  
patus Capue. Licet [ec]clesias et loca venerabilia divino cultui | dedicata oculo pietatis D 70  
intueamur et oportunis eorum petitionibus misericordie<sup>a</sup> ianuam reseremus, ad  
archiepiscopatum tamen Montis Regal(is) | tanto profusius<sup>b</sup> manum nostre  
liberalitatis extendimus et de ipsius incremento sollicitius cogitamus, quanto ex  
eo quod manuum nostrarum factura et opus<sup>c</sup> | esse dinoscitur, amplio- D 108  
rem benignitatis nostre \* gratiam promeretur. Inde est quod ex innata nobis liberalitate D 119  
concedimus et donamus ipsi ec|clesie casale, quod dicitur Rendicella<sup>1</sup>, cum  
omnibus iustis teni[mentis et perti]nentiis<sup>d</sup> suis, et cum cappella eiusdem casalis et D 128  
his<sup>e</sup> que ad ipsam | cappellam pertinent, quatinus ecclesia ipsa<sup>f</sup> amodo et omni futuro  
tempore<sup>g</sup> [casale ipsum]<sup>h</sup>, sicut predictum est, cum<sup>i</sup> omnibus<sup>j</sup> iustis tenimentis et  
pertenen|tiis<sup>k</sup> suis libere et sine<sup>l</sup> servitio ad comodum eiusdem ecclesie et fratrum<sup>m</sup>,  
qui ibidem Deo servierint, teneat \* et possideat<sup>n</sup>. Ad huius autem | donationis et  
concessionis nostre memoriam et inviolabile firmamentum presens privilegium  
nostrum per manus Alex(andri) nostri notarii scribi et [bul]<sup>o</sup> | la plumbea nostro  
tipario impressa iussimus roborari, anno, mense et indictione subscriptis.<sup>p</sup> |